
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 400  
ORIGINALE   DATA 08/09/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA CONSULTAZIONE PRELIMINARE 
DI MERCATO AI SENSI DEL COMMA 1 LETTERA E ART. 50 DEL D. 
LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE E DIREZIONE ARTISTICA DEL CINEMA TEATRO ODEON, 
INCLUSA LA REALIZZAZIONE DI DUE STAGIONI TEATRALI: 
APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE E AGGIUDICAZIONE A 
ACCADEMIA DEI FORTIFICATI APS - CIG: B6A9339582 
 
  

 
 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  
 
 
 
Premesso che: 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 22/04/2025, avente ad oggetto “Teatro 
Cinema Odeon. Linee guida per la gestione fino al 30/09/2027”, sono state approvate le 
linee guida relative ai servizi da svolgere fino al 30/09/2027 come sopra indicato, presso il 
Cinema Teatro Odeon, di proprietà comunale; 

- Con determinazione n. 200 del 29/04/2025 è stata avviata l’indagine di mercato (START 
TOSCANA, procedura n. 015973/2025), conclusasi con l’ammissione degli operatori 
economici identificati da codice ID 0001 e ID 0002; 

 
Preso atto che: 

 
- con determinazione n. 340 del 17/07/2025, è stata indetta procedura  negoziata, ai sensi del 

comma 1 lettera e) art. 50 del d. lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, per l'affidamento del servizio di 
gestione e direzione artistica del Cinema Teatro Odeon, inclusa la realizzazione di due 
stagioni teatrali. Periodo 1°/10/2025-30/09/2027, tramite la piattaforma telematica START 
TOSCANA, procedura 027334/2025, con invito rivolto ai soggetti sopra citati, codice 
identificativo ID 0001 e ID 0002; 



- con determinazione n. 360 del 31/07/2025,  il RUP a seguito della verifica della 
documentazione presentata dagli operatori economici ID 0001 e ID 0002, ha ammesso gli 
stessi alla fase successiva di valutazione delle offerte; 

- con determinazione n. 361 del 31/07/2025, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 93 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e degli atti di gara, è stata nominata la Commissione valutatrice per la 
valutazione tecnico ed economico delle offerte presentate per la procedura di gara indetta 
con la sopra citata Determinazione n. 340/2025; 
 

 
Dato atto che la commissione valutatrice si è riunita in data 01/08/2025, come da verbale allegato 
alla presente determinazione All_A) e che ha proceduto all’analisi e valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche presentate dagli operatori economici invitati, secondo i criteri stabiliti nella 
documentazione di gara; 
 
Rilevato che all’esito della valutazione, come da verbale conclusivo della Commissione, l’offerta 
presentata dall’operatore economico ACCADEMIA DEI FORTIFICATI APS (identificato con ID 
0001) ha ottenuto un punteggio pari a 86/100 e che l’operatore economico ALFEA 
CINEMATOGRAFICA S.C. (identificato con ID 0002) ha ottenuto un punteggio pari a 83/100; 
 
Considerato che l’offerta presentata dall’Associazione ACCADEMIA DEI FORTIFICATI APS 
risulta la più vantaggiosa in termini di qualità e prezzo, avendo ottenuto il punteggio complessivo 
più elevato; 
 
Dato atto che i controlli di cui agli articoli 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs. n. 36/2023, relativi al 
possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico ACCADEMIA DEI 
FORTIFICATI APS, sono stati effettuati tramite FVOE con esito positivo; 
 
Preso atto che il DURC non è dovuto, perché l’associazione è senza fini di lucro e senza 
dipendenti, come da controllo effettuato tramite FVOE; 
 
Ritenuto che sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione del servizio di gestione e 
direzione artistica del Cinema Teatro Odeon, inclusa la realizzazione di due stagioni teatrali. 
Periodo 1°/10/2025-30/09/2027, all’Associazione ACCADEMIA DEI FORTIFICATI APS; 
 
Ritenuto di impegnare, a favore dell’Associazione ACCADEMIA DEI FORTIFICATI APS, 
l’importo complessivo presunto dell’appalto per il periodo 1°/10/2025-30/09/2027 di € 81.967,00 
(IVA esclusa) per un importo totale complessivo pari ad € 100.000,00, al Cap U 750/008 e al Cap.   
U 770/001 del Bilancio 2025, così come da tabella sottostante: 
 
MISS. PROG. TITOLO MACROAG. CAP. IMPORTO IMPEGNO ANNO 
05 02 1 03 750/008 € 12.500,00 800 2025 
05 02 1 03 750/008 € 30.000,00 801 2026 
04 06 1 03 770/001 € 20.000,00 802 2026 
05 02 1 03 750/008 € 30.000,00 803 2027 
04 06 1 03 770/001 € 7.500,00 804 2027 
 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 



Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

1. di approvare il verbale della Commissione Valutatrice, allegato alla presente 
determinazione come All_A); 
 

2. di affidare servizio di gestione e direzione artistica del Cinema Teatro Odeon, inclusa 
la realizzazione di due stagioni teatrali. Periodo 1°/10/2025-30/09/2027, 
all’Associazione ACCADEMIA DEI FORTIFICATI APS - CF/PI: 02478410505; 

 
3. di impegnare a favore dell’Associazione ACCADEMIA DEI FORTIFICATI APS, 

l’importo complessivo presunto dell’appalto per il periodo 1°/10/2025-30/09/2027 di € 
81.967,00 (IVA esclusa) per un importo totale complessivo pari ad € 100.000,00, al Cap 
U 750/008 e al Cap.   U 770/001 del Bilancio 2025, così come da tabella sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAG. CAP. IMPORTO IMPEGNO ANNO 
05 02 1 03 750/008 € 12.500,00 800 2025 
05 02 1 03 750/008 € 30.000,00 801 2026 
04 06 1 03 770/001 € 20.000,00 802 2026 
05 02 1 03 750/008 € 30.000,00 803 2027 
04 06 1 03 770/001 € 7.500,00 804 2027 

 
 

4. di pubblicare il presente provvedimento anche sul profilo del Committente, sezione 
Amministrazione Trasparente, secondo quanto disposto dall'art. 29, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, dandone comunicazione ai concorrenti nei termini di legge; 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 4, della Legge n. 241/1990, i soggetti 

interessati possono presentare ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione sul profilo di Committente; 

 
6. di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) nei termini di legge. 
 
 



Allegati parte integrante e sostanziale 
- All_A Verbale Commissione Valutatrice 

 
  
 

 Il Responsabile 1° Settore  
    Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 1° Settore  
          Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 SPESE PER GESTIONE 
CINEMA TEATRO ODEON 

05021.03.000750008 900 12.500,00 

2026 SPESE PER GESTIONE 
CINEMA TEATRO ODEON 

05021.03.000750008 901 30.000,00 

2026 CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI NEL 

CAMPO DELLA CULTURA 

05021.04.000770001 902 20.000,00 

2027 SPESE PER GESTIONE 
CINEMA TEATRO ODEON 

05021.03.000750008 903 30.000,00 

2027 CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI NEL 

CAMPO DELLA CULTURA 

05021.04.000770001 904 7.500,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


